" ' PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA BALNEARIA DE UBATUBA
lltoral Norte do Es1ado de São Paulo (a ital do Surf

LEI NÚMERO 2738 DE 2 DE DEZEMBRO DE 2005.
(Autógrafo n.º 95105, Projeto de Lei n.º 156/05- Mensagem 058/05)

Autoriza a alienação de imóvel que específica,
por doação à Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo
-CDHU.

EDUARDO DE SOUZA CESAR, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e pro1nulgo a seguinte Lei:

Art. 1 º Fica a Prefeitura Municipal de Ubatuba autorizada a alienar à
Companhia de Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo - CDHU, por
doação, o seguinte imóvel, situado na Cidade de Ubatuba, Distrito e f\1unicípio do mesmo
nome, Comarca de Ubatuba - Estado de São Paulo, com área de 10.779,48m2, na confluência
da Rua Maria Madalena Charleaux com a Estrada Municipal UBT-148, no Bairro do
Taquaral.

Art. 2º A doação a que se refere a presente Lei será feita para que a CDl-IU
destine o imóvel doado, à implantação de programa de construção de casas populares
destinadas à população de baixa renda deste Município e as despesas com a lavratura do
instrumento público e com registro do título perante o Cartório de Registro de Imóveis, ficarão
a cargo da CDHU.

Parágrafo Único - A doação será irrevogável e irretratável, salvo se for
dada ao imóvel, destinação diversa da prevista na mencionada lei.

Art. 3º A Prefeitura Municipal se obrigará, na Escritura de Doação, a
responder pela evicção do i1n6vel, devendo desapropriá-lo e doá-lo novamente à donatária
CDHU se, a qualquer título, for reivindicado por terceiros ou anulada a primeira doação, tudo
sem ônus para a CDHU.

Art. 4° A Prefeitura Municipal doadora fornecerá à CDHU, toda a
documentação e esclarecimentos que se fizerem necessários e forem exigidos antes e após a
Escritura de Doação, inclusive Certidão Negativa de Débito - CND, expedida pelo Instituto
Nacional de Seguro Social; Certidão da Receita Federal Pasep e/ou PIS e Certidão do FGTS
para efeito do respectivo registro.

PREFEITURA _______________________________ _

UBATUBA

tlli PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA

'8 Lilornl Norte do [$tudo de São Paulo Cu ilr:il do Surf

LEI N' 2738/05
FLS.: 2-2.

Art. 5º Da Escritura de Doação deverão constar, obrigatoriamente, todas
as Cláusulas e Condições estabelecidas nesta Lei.

Art. 6º Enquanto estiverem no domínio da Companhia de
Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo - CDHU, os bens imóveis,
móveis e os serviços, integrantes do Conjunto Habitacional que ela implantar neste Município,
ficam isentos de tributos municipais, devendo após a Municipalidade lançar os referidos
impostos em face dos mutttários beneficiados.

Art. 7º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PAÇO ANCHIETA - Ubatuba, 2 de dezembro de 2005.

EDUAR~0so?z: CESAR
Prefeito Municipal

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Seção de
Arquivo e Documentação da Secretaria de Administração, nesta data.

PREFEITURA~~---------------------------
UR4TUB4